Дело № 1-149/2019 г. ФИО14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Торжок 17 июля 2019 года

Торжокский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Хозинской С.В.,

при секретаре судебного заседания Шейкиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Торжокского межрайонного прокурора Серебровой А.М.,

подсудимого - гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Думназева А.В., представившего удостоверение № № и ордер № №

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> трудоустроенного, судимого:

1. 17 февраля 2017 года Торжокским городским судом Тверской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию срока наказания 14 июля 2017 г.;

2. 29 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка №2 г.Торжка Тверской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Торжокского городского суда Тверской области от 28 февраля 2018г. было отменено условное осуждение и постановлено исполнять наказание, назначенное мировым судьей судебного участка №2 г.Торжка Тверской области от 29 ноября 2017г., в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии срока наказания 27 февраля 2019г.,

осужденного 25 июня 2019 года Торжокским городским судом Тверской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

мера пресечения по настоящему уголовному делу не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

10.05.2019 года около 21 часа 30 минут у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина ММ «Геспер» сети Магнит Акционерного общества «Тандер» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: Тверская область, город Торжок, улица Торговые ряды, дом №1, возник преступный умысел на хищение алкогольной продукции. Во исполнение задуманного 10.05.2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 55 минут ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, взял со стеллажа одну бутылку с вином «AMATORE Бьянко Верона», емкостью 0,75 литра, стоимостью 499 рублей 00 копеек, принадлежащую АО «Тандер», после чего направился к выходу из магазина, не оплатив за приобретенный товар. В это время работники магазина ММ «Геспер», для которых стал очевиден преступный характер действий ФИО1, потребовали последнего остановиться и оплатить товар. Однако ФИО1, осознавая, что его противоправные действия стали очевидны для работников магазина, от доведения преступного умысла на хищение чужого имущества не отказался и с похищенным имуществом стал скрываться с места преступления, намереваясь причинить потерпевшему Акционерному обществу «Тандер» (АО «Тандер») материальный ущерб на сумму 499 рублей 00 копеек. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как реальная возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом у ФИО1 отсутствовала в связи с тем, что он около 21 часа 55 минут был задержан работниками магазина в торговом зале, похищенное имущество было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом подтвердил правильность своих показаний, данных им ранее в ходе дознания.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, следует, что 10 мая 2019 года он целый день выпивал спиртное дома, вечером около 21 часа решил пойти прогуляться. Когда он находился на пл.9 января г.Торжка, то решил зайти в магазин «Магнит», расположенный на ул.Торговые ряды г.Торжка, денег у него с собой не было. Зайдя в магазин, он решил украсть спиртное. Он подошел к стеллажу с вино- водочными изделиями и взял бутылку какого-то вина, которую положил под куртку, одетую на нем. Он считал, что этого никто не видел, потом он прошел дальше в торговый зал. Он решил уйти из магазина, не оплачивая вино. Он пошел к выходу из магазина, «прошел» кассы и подошел к выходу, но там стояли продавцы магазина, одна из которых потребовала, чтобы он оплатил товар, который находится при нём. Как он понял, они видели, что он взял вино. Он сказал, что у него ничего нет, и пошел обратно в торговый зал. Но продавец пошла за ним, требуя вернуть или оплатить то, что при нем находится. Но он не хотел оплачивать вино и побежал от нее по торговому залу, хотел обежать кассы вокруг и убежать из магазина, но на повороте бутылка вина у него выпала из куртки и, упав, разбилась об пол. Потом, как он понял, продавцы вызвали охрану и сотрудников полиции. В последующем в полиции он написал явку с повинной и признался в том, что натворил. Он очень раскаивается в содеянном (л.д. 70-73);

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления его виновность подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО15 данные им в ходе дознания, согласно которым он работает старшим специалистом службы безопасности Тверского филиала АО «Тандер», которому принадлежит магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Данный магазин является подразделением АО (акционерного общества) «Тандер». У каждого магазина «Магнит» сети АО «Тандер» есть свое внутреннее кодовое название, у вышеуказанного магазина «Магнит», внутреннее название магазина «ММ Геспер». По доверенности №ОУП/18-1099 от 17.08.2018г АО «Тандер» он будет представлять интересы организации при производстве дознания и в судебных заседаниях. 10.05.2019г. около 21 часа 40 минут ему, как сотруднику безопасности Тверского филиала АО «Тандер», от товароведа магазина «ММ «Геспер», расположенного в г.Торжке на ул.Торговые ряды, д.1 ФИО16. стало известно о том, что 10.05.2019 г. около 21 часа 30 минут один из постоянных клиентов магазина (как ему стало известно им является ФИО1), находящийся в состоянии алкогольного опьянения, пытался открыто похитить ТМЦ из указанного магазина. Магазин камерами видеонаблюдения не оборудован, но в магазине установлена «тревожная кнопка» для экстренного вызова сотрудников вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ при чрезвычайных ситуациях (хищения, драках, нападениях и т.п.). ФИО17 пояснила, что ФИО1 попытался вынести из магазина, не оплатив за товар, одну бутылку вина «AMATORE Бьянко Верона», емкостью 0,75 литра, розничная цена которой, указанная на ценнике в торговом зале, 499 рублей 00 копеек за бутылку. ФИО18. видела, как он прятал товар в рукав куртки. Когда ФИО19 остановила Гайдая у выхода из магазина и попросила оплатить товар либо оставить в магазине, то ФИО1 отказался это сделать, а вместо этого попытался убежать от нее через торговый зал, но бутылка выпала из-под куртки и, упав на пол, разбилась. После чего Гайдай был задержан сотрудниками ППСП МО МВД России «Торжокский». «Тревожную кнопку» работники магазина нажали сразу после того, как ФИО1, не оплатив бутылку вина, попытался убежать. До приезда сотрудников группы быстрого реагирования вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ и сотрудников полиции, которым также было сообщено о происходящем в магазине ФИО1 оставался в помещении магазина. Целостность бутылки вина «AMATORE Бьянко Верона», емкостью 0,75 литра, ее содержимого и соответственно ее товарный вид были ФИО1 нарушены, чем АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 499 рублей 00 копеек. До настоящего времени ущерб, причиненный ФИО1 АО «Тандер», не возмещен, в связи с чем он желает заявить иск о возмещении имущественного вреда. (л.д. 51-53);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО20 данные ею в ходе дознания, согласно которым она работает товароведом в магазине сети «Магнит» ММ «Геспер» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. Магазин работает с 08 часов до 22 часов ежедневно. 10 мая 2019 года он около 21 часа 30 минут она находилась в торговом зале на выходе из магазина за компьютером (в кассовой зоне), в это время она увидела, что в магазин вошел ФИО3, который ранее он уже совершал мелкие хищения в данном магазине, поэтому стала наблюдать за ним. Она увидела, что он со стеллажа во втором зале взял бутылку вина, после чего прошел к выходу мимо касс, не оплатив товар. Она в это время находилась у двери при выходе из магазина. ФИО3, увидев её, остановился. Она сказала, чтобы он выложил все, что при нем находится, и оплатил товар. Гайдай заявил, что он ничего не брал, но у него под курткой была видна бутылка вина. Когда он вновь потребовала оплатить товар, ФИО3 побежал от неё обратно в торговый зал. В этот момент у него из-под куртки выпала бутылка вина и, упав на пол, разбилась. Вино, которое пытался похитить ФИО3, было «AMATORE Бьянко Верона», белое полусухое, емкостью 0,75 литра, стоимостью 499 рублей. Они вызвали наряд ГБР с тревожной кнопки и не разрешали ФИО3 уйти из магазина. Она сразу же после нажатия тревожной кнопки позвонила в отдел полиции и сообщила о произошедшем, о том, что пьяный мужчина пытался похитить вино, но убегая от неё, разбил бутылку. По указанному факту ею было написано заявление в отдел полиции (л.д. 56-57);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО21 данными ею в ходе дознания, согласно которым она 10.05.2019 года с 07 часов 30 минут находилась на рабочем месте в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Около 21 часа 30 минут она «отпускала» посетителей на кассе № 4. Пока она отпускала посетителей, то заметила, что мимо неё в торговый зал прошел подозрительный человек, который взял со стеллажа с алкоголем что-то и положил под куртку. После чего прошел далее в торговый зал. Потом указанный мужчина вышел из торгового зала и, проходя мимо неё, направился к выходу. В это время она заметила, что у указанного мужчины что-то лежит под курткой, она сразу же об этом сообщила товароведу, которая пошла за указанным мужчиной. Мужчина в свою очередь стал от нее убегать, пытался обежать вокруг холодильников, но у него из-под куртки выпала бутылка с алкоголем, которая разбилась об пол. В это время она нажала на кнопку вневедомственной охраны. (л.д. 59-60); 

- сообщением от ФИО22 - товароведа магазина «ММ «Геспер» сети Магнит, поступившем в МО МВД России «Торжокский» 10.05.2019 г. в 21 час 55 минут о том, что мужчина в пьяном виде находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, пытался украсть бутылку вина, после чего разбил ее, убегая (л.д. 4);

- заявлением от ФИО23., поступившее в МО МВД России «Торжокский» 10.05.2019 года, зарегистрированное в КУСП №2791 от 10.05.2019 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 10.05.2019 года совершил открытое хищение товарно-материальных ценностей: вино «AMATORE Бьянко Верона» белое, п/сух, 0,75л (Италия) на сумму 499 рублей в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2019г., которым с участием заявителя ФИО24 осматривается помещение магазина сети «Магнит» ММ «Геспер» АО «Тандер», расположенного в доме №1 на ул.Торговые ряды г.Торжка, из которого следует, что в торговом зале магазина расположены стеллажи с вино-водочной продукцией, на котором, в том числе, находится вино «AMATORE Бьянко Верона» белое полусухое, объем 0,75л, ценник на сумму 499 рублей 00 копеек за 1 шт. В ходе осмотра на кассе изъяты осколки бутылки из-под вина «AMATORE Бьянко Верона». Со слов участвующей в осмотре ФИО2 товарно-материальные ценности пытался открыто похитить гр-н ФИО3 (л.д. 15-19);

- копией ценника, на котором указано, что цена 1 бутылки вина «AMATORE Бьянко Верона» белого п/сух 0,75л составляла 10.05.2019г. 499 рублей 00 копеек (л.д. 12);

- справкой об ущербе, в которой указано, что 10.05.2019 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товара: 1 бутылки вина «AMATORE Бьянко Верона», белого п/сух, 0,75л, по цене 499 рублей 00 копеек (л.д. 6);

- товарно-транспортной накладной № 690082А3662 от 05.03.2019, в которой указано, что на реализацию в АО «Тандер» магазин «Геспер» по адресу: 

<

...>, поступило вино «AMATORE Бьянко Верона» белое п/сух 0,75л. (л.д. 7-11);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2019 года, которым осмотрены осколки стеклянной бутылки зеленого цвета с частью этикетки с надписью «AMATORE Бьянко Верона», емкость 0,75 литра», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10.05.2019 года в магазине «Магнит» (л.д. 61-64);

- протоколом явки с повинной ФИО3, поступившей в МО МВД России «Торжокский» 10.05.2019 года, в которой ФИО3 добровольно сознался в совершенном им преступлении ( л.д. 22).

Показания представителя потерпевшего и свидетелей по настоящему уголовному делу логичны, последовательны, существенных противоречий не имеют, согласуются между собой, дополняют и подтверждают друг друга, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколом осмотра места происшествия, признательными показаниями подсудимого.

Объективных данных, дающих основания суду считать, что свидетели заинтересованы в исходе дела и дают ложные показания, оговаривая подсудимого, в судебном заседании установлено не было.

Анализируя и оценивая, исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, принятые судом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.161 УК РФ, так как он 10 мая 2019 года при обстоятельствах, указанных в приговоре, совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил покушение на умышленное преступление средней тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>, однако указанные расстройства выражены не столь значительно и не лишали его в период совершения правонарушения и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 129 -130).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, является в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Помимо этого, суд согласно ч.2 ст.61 УК РФ признает в качеств обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, следующие обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд, согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, личности виновного, влияния состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, признает - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Принимая такое решение, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела, перед совершением преступления, подсудимый выпивал спиртное. Суд считает, что именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения повлияло на поведение ФИО1 и способствовало совершению им преступления.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, в том числе рецидива преступлений, о чем указано в обвинительном акте, суд в действиях подсудимого не усматривает, поскольку судимости, который имел ФИО1 на момент совершения преступления по настоящему уголовному делу, были за умышленные преступления небольшой тяжести, которые в силу п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ не учитываются при признании рецидива преступлений. 

С учетом характера и фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления средней тяжести, данных о его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения при назначении наказания ст.ст.73, 64 УК РФ, для освобождения от наказания, а также для назначения наказания в виде принудительных работ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, наличия обстоятельства, отягчающего наказание, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

ФИО4 осужден по приговору Торжокского городского суда Тверской области от 25 июля 2019 года к реальному наказанию в виде лишения свободы. Настоящее преступление совершено им до вынесения вышеуказанного приговора, в связи с чем при назначении окончательного наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение умышленного преступления средней тяжести, ранее отбывал лишение свободы в местах лишения свободы, суд считает необходимым согласно п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ определить ему отбывание наказания – в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск, заявленный по настоящему уголовному делу представителем потерпевшего, подлежит удовлетворению на сумму 499 рублей, при этом суд учитывает положения, предусмотренные ст. 1064 ГК РФ, а также то, что в судебном заседании было установлено, что в результате преступных действий ФИО3 бутылка с вином, которую он (ФИО3) пытался похитить в магазине, разбилась, соответственно на указанную сумму и был причинен материальный ущерб потерпевшей стороне, подсудимый признал иск на указанную сумму.

Из обвинительного акта следует, что имеются процессуальные издержки в размере 2230 рублей, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Думназева А.В., который осуществлял защиту ФИО1 в ходе дознания. Однако материалы дела не содержат доказательств, подтверждающих выплату данного вознаграждения, а поэтому у суда нет оснований для разрешения вопроса о распределении процессуальных издержек.

Вещественное доказательство - осколки бутылки из-под вина «AMATORE Бьянко Верона», как не представляющие ценности, подлежат уничтожению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307,308,309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному делу с наказанием по приговору Торжокского городского суда Тверской области от 25 июня 2019 года и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 17 июля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 отбытое им наказание по приговору Торжокского городского суда Тверской области от 25 июля 2019 года с 25 июня 2019 года по 16 июля 2019 года включительно, при этом на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в порядке меры пресечения по приговору Торжокского городского суда Тверской области от 25 июля 2019 года в период с 25 июня 2019 года (день заключения под стражу) по день вступления приговора Торжокского городского суда Тверской области от 25 июня 2019 года в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Акционерного общества «Тандер» материальный ущерб, причиненный преступлением, на сумму 499 рублей.

Вещественное доказательство - осколки бутылки из-под вина «AMATORE Бьянко Верона», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Торжокского городского суда уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Торжокский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись С.В. Хозинская

Приговор вступил в законную силу 06.08.2019 г. 

Судья: С.В. Хозинская